
 

 

COMUNE  DI  LESSOLO 
Città Metropolitana di Torino 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 16 

 

OGGETTO: Approvazione nuovo regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti 
(TARI) 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE, addì ventidue del mese di aprile alle ore 12:00 , nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in 
sessione Ordinaria il Consiglio Comunale in seduta pubblica di Prima convocazione, nelle persone dei 
Signori: 
 

COGNOME e NOME-CARICA PRESENTE 
  
1. CAFFARO Elena - Presidente Sì 
2. BAROLAT MASSOLE Katia - Consigliere Sì 
3. BREGOLIN Davide - Consigliere No 
4. MELAN Renzo Lori - Consigliere No 
5. FONZETTO Silva - Consigliere No 
6. GALISSE Valter - Consigliere Sì 
7. OBERTO TARENA Devis - Consigliere Sì 
8. BOGNETTI Maria Teresa - Consigliere Sì 
9. VIERIN Silvana - Consigliere Sì 
10. ALBERGA Elia Antonio - Consigliere Sì 
11. ZAPPATERRA Davide - Consigliere No 
  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 4 

 
Presente l’Assessore esterno Dagassolemi Walter. 
 
Assente l’Assessore esterno Stabile Emiliano 
 
Assume la presidenza il Sig. CAFFARO Elena – Presidente 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Eugenio VITERBO 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO il comma 639 dell’articolo 1 della Legge di Stabilità n. 147 del 27.12.2013 che dispone l’istituzione 

dell’Imposta Unica Comunale – IUC – la quale si compone: 

• dell’Imposta Municipale Propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le 

abitazioni principali; 

• del Tributo per i Servizi Indivisibili (TASI), quale componente riferita ai servizi 

indivisibili, a carico del possesso che utilizza l’immobile; 

• della Tassa sui Rifiuti (TARI), destinata a finanziare integralmente i costi del servizio di raccolta e smaltimento 

rifiuti, a carico dell’utilizzatore dell’immobile; 

 

VISTO l’art. 52 del D.Lgs 446/97, disciplinante la potestà regolamentare dell’Ente in materia di entrate, 

applicabile, a norma dell’art. 1, comma 682, della Legge n. 147/2013, anche alla Tassa sui Rifiuti – TARI e 

richiamato dal comma 702 dell’articolo 1della Legge n. 147/2013, secondo cui le province ed i comuni possono 

disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e 

definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e dell’aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto 

delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti; 

 

VISTA la Legge 27 dicembre 2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2020), comma 738 che cita testualmente: “A 

decorrere dall’anno 2020, l’imposta comunale unica di cui all’art. 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 

147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa rifiuti (TARI); l’imposta municipale propria (IMU) 

è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 738”; 

 

VISTO l’art. 53, comma 16, della Legge 388/2000, come modificato dall’art. 27, comma 8, della Legge 448/2001, 

che fissa il termine per la deliberazione delle tariffe e delle aliquote di imposta per i tributi locali e dei regolamenti 

relativi alle entrate locali entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

 

DATO atto che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 è attualmente fissato alla data 

del 30/04/2023 ai sensi dell’art.1 comma 775 della Legge di Bilancio n.197 del 29/12/2022; 

 

VISTO il vigente Regolamento per l’applicazione/disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 30.07.2020; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 116/2020 di recepimento delle direttive europee in materia di rifiuti che, apportando modifiche 

al D.Lgs. n. 152/2006, comporta la necessità di normare alcuni aspetti che hanno riflessi sulla gestione del tributo, 

per effetto delle nuove definizioni di rifiuto, dell’eliminazione del meccanismo di assimilazione ai rifiuti urbani e 

dell’introduzione della possibilità per le utenze non domestiche di fuoriuscire dal servizio di privativa comunale; 



 

VISTE le seguenti disposizioni emanate da Arera Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente che 

pongono rilevanti incombenze a carico dei soggetti che partecipano alla gestione del ciclo dei rifiuti: 

- Deliberazione n. 444/2019 recante “Disposizioni in materia di trasparenza nel servizio integrato di gestione dei 

rifiuti urbani, nel periodo di regolazione 1° aprile 2020-31 dicembre 2023” e l’allegato TITR 444)”; 

- Deliberazione n. 15/2022 ad oggetto “Regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani” e 

l’allegato A (TQRIF) testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

 

VISTO il comma 24 dell’art. 1 del D.Lgs. 116/2020 che ha stabilito che “le utenze non domestiche possono 

conferire al di fuori del servizio pubblico i rifiuti urbani prodotti” si ritiene necessario inserire maggiori specifiche 

relativamente alle comunicazioni di uscita e di reintegro nel servizio e alle dichiarazioni di avvio al recupero/riciclo 

dei rifiuti urbani; 

 

RITENUTO opportuno ai sensi delle sopra citate deliberazioni approvare un nuovo regolamento TARI adeguato 

alle disposizioni sopra riportate; 

 

DATO ATTO che, per quanto non espressamente previsto dal Regolamento allegato, continuano ad applicarsi le 

disposizioni statali vigenti in materia di TARI; 

 

VISTO il parere dell’organo di revisione rilasciato ai sensi dell’art.239 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 267/00, così 

come modificato dall’art. 3 comma 2 bis del D.L.174/2012 (ns. prot. n. 1641 del 18 aprile 2023); 

 

VISTO il parere di regolarità del responsabile del servizio competente ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267; 

 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;   

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

SUCCESSIVAMENTE con la seguente votazione espressa per appello nominale, presenti n. 7 su n. 11 

Consiglieri assegnati, Sindaco compreso:  

Astenuti n. 0 

Votanti n. 7 

Voti Favorevoli n. 7 

Voti Contrari n. 0 
DELIBERA 

 

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento; 



 

2) di approvare il nuovo Regolamento per la disciplina della 

Tassa sui Rifiuti (TARI), composto da n. 40 articoli (e n. 1 allegato), che, allegato alla presente 

deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

3) di dare atto che il suddetto regolamento entra in vigore il giorno 1° gennaio 2023, vista la sua approvazione 

entro i termini di legge, con conseguente abrogazione del precedente regolamento approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 30.07.2020; 

 

4) di trasmettere la presente deliberazione, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo 

della stessa nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, entro il termine di legge previsto per 

la pubblicazione nel sito informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 

1998, n. 360, e successive modificazioni, ai fini dell'acquisizione dell'efficacia della deliberazione secondo 

le vigenti disposizioni di legge. 

 

Successivamente, considerata l'urgenza di provvedere agli adempimenti connessi con il presente 

provvedimento, con separata votazione espressa palesemente per alzata di mano, Consiglieri presenti n. 7 

su n. 11 assegnati Sindaco compreso: Astenuti n. 0 – Votanti n. 7 – Voti Favorevoli n. 7 – Voti Contrari 

n. 0  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 4, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

 CAFFARO Elena  Dott. Eugenio VITERBO 
 
 
 
 


